
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 27/11/2020

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MARCIAPIEDE  DI  VIA  PER 
PORTOFERRAIO - LATO MONTE - APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA 
AI SENSI DELL'ART. 149 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- SUB-IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.2  del  22/01/2020  è  stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’arch. Priscilla Braccesi;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

RICHIAMATA:
- la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 213 del 19/11/2019 con 

la quale è  stata  incaricata l’arch.  Claudia Andrea Femia con studio in 
campo nell’Elba per la redazione di una Perizia Estimativa per realizzare 
la manutenzione straordinaria del marciapiede dall’incrocio di via Fucini a 
circa il bivio di v.le degli Etruschi;

- la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  268  del  16/12/2019 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMA-
TIVA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANUTENZIONE STRAORDIAN-
RIA DEL MARCIAPIEDE DI VIA PER PORTOFERRAIO LATO MONTE - AVVIO PROCEDURA 
SEMPLIFICATA CONCORRENZIALE AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. B) E S.M.I. TRA-
MITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - PRENOTAZIONE IMPE-

GNO DI SPESA”;

RICHIAMATA  la Delibera di  Consiglio comunale n.  33 del  31.07.2019 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO  
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” con la quale sono state inserite le risorse per la 
realizzazione dell’opera de quo applicando l’avanzo di  amministrazione libero anno 
2018;

VISTO che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  trovava  copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2021/2022 in esercizio provvisorio al 
codice di bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – Prenotazione 
1939/2019  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 

AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2019;

DATO ATTO:
- che  con  la  Determina  a  contrattare  AT  -LL.PPP/Ambiente  N.203  del 

29/10/2019  sopraccitata  è  stata  avviata  una  procedura  di  gara 
semplificata di affidamento diretto-concorrenziale di cui all’art.36 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (aggiornato alle modifiche previste dalla 
legge 58/2019 (di  conversione del  decreto Crescita),  tramite il  portale 
telematico della Regione Toscana START;

- che con la Determina AT -LL.PPP/Ambiente n. 2 del 04/02/2020 sono stati 
aggiudicati i lavori de quo all’impresa Monni Claudio & C. sas con sede in 
Portoferraio  –  P.IVA  01347270496  per  un  importo  totale  pari  ad  € 
68.094,31 compresi gli oneri della sicurezza (€ 2.191,88)  e oltre IVA di 
legge  corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  9,79999  % sul  totale 
dell’appalto;



- che con Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 5 del 11.02.2020 
è stata affidata LA Direzione dei Lavori e la Sicurezza all’arch. Claudia 
Femia di campo nell’Elba; 

DATO ATTO:
- che i lavori de quo sono iniziati il giorno 19.10.2020;
- che in corso di esecuzione, il direttore dei lavori, durante la fase di scavo 

ha rilevato criticità che solo in tale fase potevano essere previste ed in 
particolare  maggiori  quantitativi  di  materiale  rimosso  e  smaltito 
(agglomerato cementizio e vecchie ceppaie);

- che  il  direttore  dei  lavori  ha  altresì  proposto  all’amministrazione  la 
possibilità di uniformare  la pavimentazione in autobloccanti con quella 
del marciapiede già realizzato nel primo stralcio a valle della carreggiata 
migliorando in tal modo l’aspetto estetico dell’opera senza snaturarla;

DATO  ATTO che  l’ufficio  tecnico  nella  persona  del  RUP,  ha  autorizzato  il 
Direttore dei lavori, a redigere una Variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 
149  del  d.lgs.  50/2016  che  comprendesse  le  lavorazioni  suppletive 
sopradescritte  nonché  quelle  relative  a  qualsiasi  aspetto  migliorativo  di 
progetto;

VISTA pertanto la variante suppletiva a firma dell’arch. Claudia Femia costitui-
ta dai seguenti elaborati tecnici e grafici:

 Relazione di perizia di variante
 Quadro economico di raffronto
 Computo metrico estimativo ed incidenza manodopera di variante
 Quadro comparativo
 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
 Elaborati grafici di variante

DATO ATTO che dalla Variante predetta si evince:
- che la spesa per i lavori suppletivi è  pari ad € 6.430,54 oltre IVA corri-

spondente ad un aumento del 9,7569% rispetto al contratto originario;
- che tale spesa trova copertura all’interno delle somme a disposizione del 

quadro economico di progetto;
- che tale variante non modifica il progetto originario approvato;

VISTO il Quadro economico aggiornato post gara come di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNA-
TO   

PROG.A 
BASE 

D'ASTA

A SEGUITO DI 
AGGIUDICAZIO-

NE 
VARIANTE 1

A) Lavori a base d'asta   € 73.062,56 € 65.902,43  

A 1
Somme per l'attuazione dei piani di si-
curezza 1,38% di A) € 2.191,88 € 2.191,88  

 Totale lav.b.d'asta e oneri per la sicu.   € 75.254,44 € 68.094,31 € 74.524,85



B) Somme a disposizione      

 ribasso d'asta+iva    € 8.735,36 € 890,10

 Lavori in economia esclusi dall’appalto      

 Rilievi      

 Allacciamenti ai pubblici servizi      

 a - Imprevisti 5,00% di A)    

 b - accanton      

 Spese tecniche:      

 Progettazione      

 
Spese per coordinamento sicurezza 
OMNI   € 2.912,00 € 2.912,00 € 2.912,00

 OMNI   € 4.160,00 € 4.160,00 € 4.160,00

 totale spese tecniche   € 7.072,00 € 7.072,00 € 7.072,00

 I.V.A ed eventuali altre imposte:      

 C.N.A.P. 4,00% di B8    

 I.V.A. sui lavori   € 16.555,98 € 14.980,75 € 16.395,47

 spese tecniche art.      

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 23.627,98 € 30.788,11 € 24.357,57
T O T. 

(A+A1+
B)    € 98.882,42 € 98.882,42 € 98.882,42

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 8.04.2020 
avente ad oggetto: “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

DATO ATTO che la spesa totale del Quadro economico trova copertura finan-
ziaria al codice di bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – annua-
lità 2020 prenotazione n.444/2020 del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022; 

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  deliberazione  predetta  è  ora  possibile 
regolarizzare l’impegno di spesa a favore della Ditta Appaltatrice Monni Claudio 
& C. sas con sede in Portoferraio – P.IVA 01347270496 per la somma totale di € 
€ 83.075,06 compresi oneri della sicurezza ed IVA, così come esplicitato nel 
dispositivo  della  Determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  n.2  del 
04/02/2020;

RITENUTO infine di dover approvare la Variante in oggetto che allegata alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il CIG : 8139359B85;

VISTO il CUP: D77H19002130004; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI SUB-IMPEGNARE la spesa contrattuale di aggiudicazione di cui alla 
Determinazione n.2/2020 a favore dell’Impresa Monni Claudio & C. sas 
con sede in Portoferraio – P.IVA 01347270496 per la somma totale di € € 
83.075,06 compresi oneri della sicurezza ed IVA nel Bilancio di Previsio-
ne  2020/2021/2022  al  codice  di  bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010114000 – Prenotazione 444/2020 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2020;

2. DI APPROVARE altresì  la  Variante in  corso d’opera a  firma dell’arch. 
Claudia Femia costituita dagli elaborati tecnici e grafici di cui in premessa 
riportante una spesa suppletiva pari ad € 7.845,26 compreso IVA al 22%;

3. DI SUB-IMPEGNARE a favore dell’Impresa Monni Claudio & C. sas con 
sede  in  Portoferraio  –  P.IVA  01347270496  la  somma  predetta di € 
7.845,26 nel Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 al codice di bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – Prenotazione 444/2020 “AC-
QUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON 

VINCOLATO” – annualità 2020;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.



5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


